perum dicē-  
tatis

Elegans.

Que ſint ni-  
tanda.

Oratio ſig-  
nū

produſta.

Perturbata.

Grande  
di geniſ.

gnificum est, atq; preditum dignitate, sit primum per trastatione rerum mag-  
norum, sive ad Deos illas, sive ad homines, sive ad naturae vim attineant, et  
gratitatem sententiarum. Deinde simplici, iudicis uel affirmatione eorum, que  
dicuntur, uel negatione, & detractione; cu multa ad uerbum unum referuntur,  
& oratione immutata, & inuestione, ac translatione, & plus ad intelli-  
gendum, quia dixeris, significacione; & delectu uocabulorum, que plenius  
gradusq; sonet; iam & coniunctione no adeo exquisita, ut cure plurimū adbi-  
buisse uideamur, ne sepe asper fiat, neq; disuntur, neq; hiens literarum cō-  
cursus, & ab solutione mēbrorum, et clausulis, que numeros habeat, & abilio-  
res, quales profecti sunt, cum pedes longorem in syllabam excent, ut,

Principiū celum, ac terras, camposq; liquentes,

Lucentem, globum Lune, titanisq; astrā

Spiritus inuis ali, totamq; infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Et que sequitur. Aferum uero, ac triste ab omni uenustate, ac incuma-  
ditate dicendi abhorret, quod erit, si uel Senatum, uel Principiū, uel aliquē  
ex his quis quidem debeas reuereri, aperte increparis, leueritate sententia-  
rum, uerbis duriter translati, quorum præterea coniunctio aferiores habeat  
concursus, trifaria conformata locutionis, in fandi causa, & exagādū, oratio-  
ne uel intermissa, uel incisa, numerisq; durioribus conclusa, ut,

Quid mihiros toties in aperia pericula ciues

Projcis, Latio caput, horum & causa mitorum?

Acre.

Acre autem erit, si nel pares, uel inferiores autoritate incusos, aut in-  
sestere, sententijs, uerbis, & figuris eloquendi, numeris, clausulis propinquum  
eisd. Nam ut superiore, hoc etia genere tum in uitius uocabula, facimus,  
permutamus, tum auertimus oratione abducimus animum audiētis, interrogan-  
gamus ad um acriter, ante oculos ponimus ad acrier irridendum, ut,

Non pudet obsidione iterum, halloq; teneri

Bis capti Phryges, & morti pretendere muros?

En qui nostra sibi bello connubia poscunt?

Quis Deus Italiamque nos dementia adegit? Et paulo post,

O uere Phrygie ( neque enim Phryges ) ite per alta

Dyndima, ubi a suis biforem dat tibis cantum.

Tympana uos, Buxusq; vocat Berecynthia matris

Idee, finite armis uiris, & cedite ferro. Et

Nec tibi Dina parens, generis nec Dardanus author

Perfide, sed duri genuit te cautibus horrens

Caucasus, Hyrcaneq; admirūt ubera Tigres. Et Hoc mibi de te

Nate resorbis hoc sum terraq; marij; secuta?

Figit me, siqua est pietas, in me omnia tela

Coicite o Rutuli, me primā absolute ferro. Et En dextra, sidesq;

Quem secum patrios aiunt portare penates?

Quem subiisse bumeris confectum atate parentem?

Quia incūatio quāquam hoc acrior sit, quo magis à lenitate abhorret,  
admetit tamen interdū, quo leniat, ut,

Quo moriture ruis maioratq; uiribus andes?

Fallit te incantum pietas.

Illustris autem oratio fit, si de rebus præclarè gestis luculent; snt, splen-  
didac; sententie; si ponamus uerba gratitatem delecta, ac trāslata, & super-  
lata, & ad nomen adiuanta, & duplicita, & enunciata dissolute, & idem si-  
gnificantia, atque ab ipsa actione, arque imitatione rerum non abhorrentia,  
& quecumque ita conformantur, ut una, atque splendorem habeant; si rem  
constituamus penē ante oculos. Nam in explanatione rerum præclara serua-  
ri oportet, que dicta sunt de oratione dilucida. Est enim, ut ait Cicero, plus  
aliquanto illustrer, quam illud dilucidum. Altero fit, ut intelligamus, altero  
uero, ut uiderem uideamur. Sed oratio cum in hoc capta sit recte pronuncia-  
ri, obliquè tamen deinde ad amplificandum, & quidem longius, quam in illo,  
profertur; & quibus amplia, atque magnifica numeris, quibus clarisulis, qua  
collocatione uocabulorum, hec item conficitur, ut,

Hu super aduenit Volsca de gente Camilla

Agmen agens equitum, et florētes ex catervas, & cetera. Et

Non armis mibi Vulcani non mille carinis

Est opus in Tencros, addant se protinus omnes

Hetrusci, socios, tenebras, & inertia furtiva

Palladij, cæsis summæ cufolidibus arcis,

Ne timeant, nec equi cœca condemnur in alio.

Luce palam certum est igni circum dare muros.

Haud sibi cum Danais rem faxo, & pube Pelasgia

Ereptum, decimū quos distulit Hætor in annum. Et

Ecce autem gemini à Tenedo tranquilla per alta

( Horrefo referens ) immensis orbibus angues

Incumbunt pelago, pariterq; ad littora tendunt.

Et que sequuntur. Si ad hoc illustrer genus, illud acre & contortū, de quo  
dictum est, accesserit, uehemens erit, & commotum. Hoc enim, inflamus, in-  
uehimur, exagitamus, ornatiore quidem certe in modū & ampliore, quam  
cum acriter dicimus. Nam & multa præterea coaceruamus, et una in re co-  
moramus, eamq; splendida quidem oratione, sed commota illuminamus, ut,

Num inquere castra

Hortati sumus? aut uitam committere uentis?

Num pueri summam bellis num credere muros?

Tyrhenamque fidem, aut gentes agitare quietas?

Quis Deus in fraudem? que dura potentia nostra

Egit? ubi hic Iuno, demissiue nubibus Iris?

Pulsus ego? aut quisquam meritò sedissimè pulsum

Arguet, Iliaco tumidum qui crescere Tybrim  
Sanguine, & Euandri rotam cum stirpe uidebit;  
Proculbusse domum, atque exuros Arcadas armis?  
Haud ita me experti Bitias & Pandarus ingens,  
Et quos mille die uictor sub tartara misit;

*Vber ac ple-* Inclusus muris, hostiliq; aggere septus.  
Uber autem, ac plenum efficitur, si ad id, quod uel inferendum sit, uel co-  
cludendum, & copiam adiungimus uerborum, et sententiarum pondus cum eorum  
expositio[n]e, que conseq[ui]t[ur] dicuntur. Et uero cum in modu[m], ut ordo, qui solet in  
argumentatione seruari, plerumq[ue] pervertatur. Nam ante propositiones, qua  
sequi deberent, assumptiones, sive utrasq[ue] rationes collocaamus. Hec oratio  
circumscripsit quodam ambitu ducitur, easq[ue] de causa dicitur a Fabio circundu-  
ta, quam Gre[ci] ποδοβολω[ν] appellant. Atque ut translata, aut quousq[ue] alio  
modo immutata non magis habeat verba, quam propria; quibusdam tamen  
figuris dicendi priuatim exornatur. Hoc enim genere partit[us] recēsumus, ut,  
Sunt geminae somni portae, quarum altera fertur  
Cornea, qua ueris facilis datur exitus umbris,  
Altera carenti perfecta nitens elephantu[m].  
Sed falsa ad celum mittunt insomnia manes. *Et*  
Omnibus hic erit unius honos, tres premia primi  
Accipient, flauaq[ue] caput necentur olima.  
Primus equum phaleris insignem uictor habeto[rum],  
Alter Amazonianum pharetram, plenamq[ue] sagittis  
Threicis, lato quam circum amplectitur auro  
Balteus, & toto subneccit fibula gemma,  
Tertius argolica bac galea contenit abito. *Et eligimus*,  
Vos animi in hanc potius quoquaque absuntite leto. *Et*  
Vos q[uo]d potius miserejete uenti,  
In rupe[s] in saxa; uolens nos Turnus adoro,  
Ferte ratem, seuq[ue] uadis immittite Syrtis,  
Quo neque me Rutuli, neque conficia fama sequatur.  
*Et* cu[m] quid sumperimus, id quod consequatur, annectimus b[ea]tū in modum,  
His animaduersis, terram multo ante memento  
Excoquere, & magnos scribibus concidere montes,  
Ante supinatas Aquiloni offendere glebas;  
Quam letum infodias utis genus. *Et*  
His attis, aliud genitor secum ipse uolusat,  
Iuturnumq[ue] parat fratri dimittere ab armis.  
*Et* seriem loquendi coniunctione aliqua continuamus, ut,  
Si nihil ex tanta superis placet urbe reliqui,  
Et sedet hoc animo, peritura; i[ps]i addere Troe.  
Teq[ue], tuoq[ue] iuuat, pater i[ps]i tanta leto.

lamq[ue]

Iamq[ue] aderit multo Priami de sanguine Pyrrhus,  
Natum ante ora patris, patrem qui obrutus ad aras. *Et*  
Cum tibi sollicito secreti ad fluminis undam  
Littere ingens iumenta sub Ilicibus suis,

Triginta capitum foetus enixa tacabit

Alba solo recubans albi circum ubera nati,

Is locus urbis erit; requies ea certa laborum.

Atque his uitium urbis, qua inter se referuntur, ut,

Quantum mutatus ab illo

Hector? qui redit exuissus indutus Achillis,

Vel Danaum Phrygios iaculatus puppis ignes. *Et*

Pascentes illa tantum prodire nolando,

Quantum acie possent oculi feruare sequentum.

Est etiam ut comparatione faciemus, ut,

Qualis in Euro[pe] ripis, aut per inga Cynthi

Exercet Diana choros, quam mille sequitae

Hinc, atque hinc glomerantur Oreades illa pharetram.

Feri humero; gradiensq[ue] Deas supereminet omnes,

Latona tacitum pertentant gaudia petuis,

Talis erat Dido, talem se letu fererbat.

Et altero sublato, alterum fiduciatus,

Non tibi Tyndarida facies iniuria Lacena,

Culpatuisse Paris, nevirum in clementia Diuum

Atque ita copulatus, ut etiam derimere videamur, ut,

Non animum modi ut pascat prospectus inanem,

Sed quia non aliter uire dabit omnibus aquas

Terra, neque in uacuum poterunt se extendere rami.

Et ea contortione complicamus orationem, atq[ue] convolumus, ut nisi tota  
absoluta pars eius nulla comprehendi posset, cu[m] ita inter se membra illius  
connexa a apta q[ue] sint, ut quoniam una comprehensione continentur, alia sine  
alijs omnino intelligi nequeant, ut,

Fando aliquid si forte tuas peruenit ad aures

Belide nomen Palamedis, & inclita fama

Gloria, quem falsa sub proditione Pelagi

Triponem infando iudicio, qua bella uerabat

Demiser[em] neci, nunc cassum lumine ligent,

Illi me comitem, & confanguitate propinquum

Tauper in arma pater primis hic misit ab annis. *Et*

Si tanta inquit sunt premia uictis,

Et te laporum miseret; que munera Niso

Digna dabitis; primam merui qui laude coronam;

Ni me que salium fortuna inimica tulisset?

Et intericiendo orationis ordinem interturbamus, ut,

AAA

O' socij, neque enim ignari sumus aue malorum.

O' passi grauora, dabit Deus his quoque finem.

Concinnum.

Atque ha quidem dicendi figura ut crebris inter se, aut cū alijs coniunguntur, sic oratione efficiunt pleniora. Concinnum uero non quo aptè inter se et uerba, & membra ita conueniunt orationis, ut ueluti corpus sanguine diffusum decorum quadam ornetur (id enim in omni genere dicendi tuendū est,) sed hoc loco id esse intelligimus, qđ ppter uenustatem cōpositionis, uerbōrum quoq; habent delectum, que fint nitida, non inculta; suauia, non aperia; brevia, non proceraz; que uel translatione, uel inuocatione, uel aliqua id genus immutatio inueniuntur, eorumq; orationum lumine illusfretur, que sunt cūm aut repetitum uerba, aut similiter uel cadunt, uel desinunt, aut malis modis contraria cōtrarijs referuntur, aut cūnāl a quo ducatur unū quodq; eorū, que dicimus, uel quo coeludatur; certū ponit uerbi, aut cū traducimus, aut trāsgredimur, aut circū scribimus, aut cōplacimus, aut auertimus, aut coniuncta partiendo sciungimus, aut cū gradatim sursum uersus redit. Q' uia quidē oīa potestis iam planē, ac sigillatum exēplis à me cōmonstrata meminiſtis. Cōficit etiā continuatione uerborū, in qua quidē illa sic iunguntur, ut neve asperius concurrant, neve hiati ualjore ducatur, neve crebris syllabarū, aut literarū cōuenientia concinat, neve eadē sepius iterent, & cōprehensionibus et per diū us iude numeris, quos ampli oratione cōgriueret diximus. Ac nihil demū est, quo pulchrior, & uarietate reddatur locutio. Id porrò erit, si genera, figura, casus, tempora, modi, persone, numeri, que cūq; uerbi accentuā, uariant, si dispartes uerborū sint accentus, dispari punctuatio, diffimiles extitū, iniqualia patiū syllabarū, si contraria uerbi punctiona, si in quo cōstat ex pānsis, que ex pluribus syllabis, interponantur. Si clausula, numeri, formae, rationes demū; diēdū mutentur, ut omīnū genus hoc quo uenustus, quātoq; concinnus existat, si qua ex rebus, que tractantur, uarietates accedat, cuiusmodi est,

*Occidit uirgo, uirgo aurora reliquit,  
auilli nō ibat ex ore delecta iuuentus;*

*It portis iubate ex ore delecta iuuentus;*

*Retia rara plaga, late uenabula ferro, cup in, in,*

*Mas̄iliq; riuit equites, & odora canum uic;*

*Regim̄ am̄ thalamo euālantem ad limina primi;*

*Tororum expeditam, obroḡ insignis, & auro;*

*Stat somp̄es, ac frena ferox spumantia mandit;*

*Tandem progeditur magna stipante catena;*

*Sidonian pīcto chlamydem circundata limbo;*

*Cui pachra ex humero, crines nodantur in aurum;*

*Aurea purpurea fab̄a élit fibula uestem.*

*Et cetera. In qua quidem narratione nihil profello concinnitatis, qđ ex uarietate proficiit possit, desideratur, siue ad res, siue ad uerba, siue ad collocationem, siue ad conformatiōne orationis, siue ad numeros, siue ad clausulas libeat spectare. Incitātū uero, atq; uolubile erit, si crebro incisa, & in-*

terpuncta, atq; ubrata fiat ad suscitandum, & commouendum oratio, ut,

*Num flerū ingenuo mōtro? num lumina flexit?*

Nam ab hoc plurimum ualeat amplificatio, siue diversa, siue eadem congeramus, itaque ut id prestatemus, interrogamus exercitandi causa; dissoluimus, que idem ualeat, coaceruamus, repetimus; membratim, incisimq; insistimus; uerborum biuicum aquē, ac asperum cōcursum uitamus; pedes, qui in breves desinat syllabus, adhibemus; uerbi, qui uel pauciores habeant accentus, uel numerorum celeritate fluant, conficiamus, ut,

*Quadrupedante purem sonitu quatit ungula campum. Et*

Pandit uite domus omnipotens Olympi. Et

*Cornua uelatarum obuertimus antennarum.*

Nam qua celeritate confecta res est, eadem uerbis expressit. Morati aut

cūm duplex sit ratio altera quidem, qua sua ciuij; persona accommodatur oratio, iam latē, abindeq; à nobis exposta est cum hodierno sermone, ubi de aptè dicēdo uerba fecimus; tum maxime superiorū dierū, cūm, quid esset, docuimus, quod Greci Ithicon appellant. Altera uero, qua is, qui loquitur, ut sit affectus, & institutus, perspicitur; si ibidem quoq; affatus explicata est, quoniam tamē hæc genera quidam dicendi complectuntur; hoc loco uideatur nihil non esse præternitenda. Quia uero tum leniter animi hominū, tum uerbem uite affici consueverunt, uerbem uiores quidam affectus grāti oratione, leuiores autem hoc genere effinguntur, quod, ut diximus, uel temne, uel suave, uel acutum, uel submissum, modestumq; est. Ac temne quidem fit, si res humiles attinguntur, cuiusmodi sunt, que ad pueros, que ad feminas, que ad agrestes, rusticanosq; hominēs attinent, si pronunciantur fētērie uulgares,

& quotidiane, quibus quod simplex, attenuatumq; sit, comprehendatur. si pure, ac simpliciter ade loquuntur, nihil exagitatum, nihil exquisitū, nihil ex arte pfectum attulisse indecatur, si & eundem in modi uerba trita, ac de hodierni sermone abrepta colloquuntur, & oratio conformatur, mēbris continetur, numeris colligatur, clausulis insitit, ut in eo, qđ dilucidū, purumq; est, fieri docimus. Sanē hoc genus dicendi, quando & Comicus Poeta, & Bucolicus sibi uendicat, quomodo tractetur, facile erunt documenta, que Virgilus

Theocritum imitatus, queq; Terentius, Plautusq; conscripserunt. Suaue aut suave.

erit (ut Ciceronis quidem uerbi hoc definitam) primū eleganția, & incunditate uerborum sonitum, & lenium. Deinde coniunctione queq; aperios habeat concursus, neque disuictos, atque biantes, & sic circumscripta non longo anfractu, sed ad pīctū uocis uito pīctū; habeatq; similitudinem & qualitatē, uerborum, tum ex contrarijs sumpta uerbi, crebris, paria pāribus respondant, relaxet, ad idem uerbum, & geminata, atq; dupl. cata, ut etiā sōp̄is iterata, ponant, constrūctioq; uerborū tum cōnīctiōibus copulat, ut dissolūtionibus relaxet. Fit etia ſuauis oratio, cū aliqd aut inuisum, aut inauditiū, aut nouū dicas. Delestat, n. quicquid est admirabile, maxim

Moratum.

Morati gene  
ra.  
Tenne.

movent, ea, que motum aliquem animi admiscent, sensimq; excitant uolu-  
pratis. In hoc id genus coniungimus, que festinare, & urbane, & lepidè diu-  
tur, que ad exornandum nascunt, que posita sunt in delectando; modi, qd turpe  
est, iutetur. Nq qd obscurum est, si minus honestes, minusq; decorè ppris uer-  
bis enunciatur, traslatis ad hoc significandū utemur, & immutatis, et abreptis  
ex aliqua sedū earum, in quibus latere ornamenta dicendi cōmōstrauimus, ut,

Hoc faciunt nimio ne luxu obtusus usus.  
Sit genitali arvo, & salios obliquet inertes,  
Sed rapiat sibi uenerem, interiusq; recondat. Et ueritas  
Speluncam Dido, Dux & Troianus eandem  
Deuenient, prima & tellus, & Pronuba Iuno  
Dant signum, fulser ignes, & conscius ether  
Comitibus, summoq; ulularunt uertice Nymphæ.

Iam & que audacter admodum transferunt (modo nec frequenter, nec  
duriter id fiat) uel ab inanimit ad animantes, ut, Vrgeri uolucrum rauicarum ad littora nubem.

Vel contrā ab animantibus ad inanima. Pontē indignatus Araxes,  
Multum habent suauitatis. Acutum porr̄ erit, si uel in tenui materia  
quod enunciatur, acumen, argutiarumq; aliiquid habuerit, que eum arguē,  
hęc etiam acutē dicuntur. Itaque abhorret a hoc genere, quod hebes, quod  
rude, quod pingue sit. Contra uero in hoc ipsum coniungitur, quod habeat infla-  
teli, cuius profecto acies non hebeat. Id autem conficiunt uerbis, que alii  
intelligenda sint, quam ut vulgari consuetudine uerba pantur, ut,

Vndique collecti coēunt.

Et que transferantur, ubi primū his usus propriè fuisse, quale est,  
Non nibi querendum, magnus num uinit Achilles,  
At num Dardania, que quondam, gloria uiuat.

Et que partim leuius, partim asperius sint translati, cuiusmodi erit,  
Helle or Dardane lumen fleuere parentes

Extinctum. Et quibus immutetur oratio, ut,  
Quas prope circunstat magnorum turba lupiterum,  
His nunc presidio se uorunt aduentā canum uis.

Et quibus abutantur, & que alio quoq; modo invertantur, & que aliquo  
ex loco exornandi simantur, si aculeos habeant, ut cum paucarum sit uel  
mutatio literarum, uel detractione, uel accessio. Quemadmodum est,

O uere Phrygia, neque enim Phryges.

Vtq; Comicus hac maxime oratione utatur, in Epica tamen poesi id genus,

band pauca deprehendens, ut,

Tum credo, cum me arbustum uidere Myconis,  
Atque mala uites incidere felce nouellas. Et  
Alter erit tuum Tiphys, & altera que uebat Argos  
Delesto heroas, erunt etiam altera bella,

Atque iterum ad Troiam magnus mittetur Achilleus. Et

Qui Bauni non odit, amet tua carmina Meu,

Atque idem inanguis uulps, & mulcat bircos. Et

Scilicet is superis labor est, ea cura quietos Sollicitat. Et

Egregiam uero laudem, & spolia ampla res fertis.

Tuq; puerū tuus, magnum, & memorabile nomen. Et

Hic etiam inuictum Priamo narrabis Achillem. Et

Nescia mens hominum fati, fortisq; future,

Et seruare modum, rebus sublata secundis. Et

Si mihi que quondam fuerit, quamq; esse decebat,

Vis in amore foret, non hęc mihi nanque negares. Et

Nūc morere, ab de me Diuum pater, atq; hominū rex. Viderit. Et

Refere ergo haec, & nuntius ibis.

Pelida genitor, illi me trifisia facta,

Degenereq; Ncptolemu narrare memento. Nūc morere. Et

Meq; timoris. Argue tu Drance, quando tot stragis aceruos

Tencrorum tua dextra dedit; palliūq; trophae. Insignis agros.

Submissum uero, & come, modestūq; genus est, quo significantur eius, qui loquitur, amabiles mores, qui exprimuntur aut significando iudicio ipsius ex animo humano, ac liberali, aut inflexione sermonis, cū aut augendi alterius,

minuendū sui causa, alia dici ab illo, alia existimari uidentur, itaq; comitate fieri magis, quia uanitate, & permisso, cū ostendimus in dicendo nos al-

quam rem totū tradere & concedere aliuus uoluntatis, & ante occupatio-

ne uel premoniendo, uel confitendo, uel praeparando, uel emendando, uel pre-

termittendo, uel dubitando. Qui loci ut tractandi sint, ex cōpīis planè ostendi-

dūmus; cū, quibus oratio luminibus illustretur, docuimus. Atq; huius comi-

tas, modestiaq; orationis mulū ualeat ad conciliandum, quo mitiores affectus

moueantur. Quorū profecto locis iam dilucidū me cōmonstrasse, ut puto, me-

moria tenetis. Verba aut & pura esse oportere, & tenuia, nemo dubitat, sed

quibus quidē ubi opus sit, aut quod ad nos attinet, extenuemus; aut ampli-

cemus, quod alterum attingit; aut ad exprimendum, quod dicimus, uim affe-

ramus. Vera aut illa erit oratio qua, ut quiq; affectus perturbatusq; fuerit,

vtrum uidebitur animatus, atq; ut contendent ceteros periuovere, sic permotū

se esse planè offendent. Itaq; nihil hec sibi, nihil simulati, nihil premeditati

habuerit. Quod quidē certè apparebit, si nullā ad id, quod dicturus sis, prepa-

rationē adhibeas, sed ita incipias, ut animi quodā impetu ad hoc ipsum pro-

cedas. Ille nihil, nec me querentē uana moratur, (rupisse uidaris. Vt,

Sed grauitus genitus moe pfectore ducens,

Heu fugie nite Dea, teq; his, ait, eripe flammis. Et

Per sidera testor,

Per superos, atque hoc celi spirabile lumen,

Tollite me Teucri, quaeunque abducere terras. Et

Immo ego nos, cui sola filius genitore reducto,  
Excipit Aſcanius, per magnos Nſe penates,  
Aſſaraciq; Larem, & cane penetralia Vſſie  
Obteſtor, quacunque milii fortuna, fidesq; eſt,  
In ueltris pono gremijs, reno cat parentem. Et  
Diſſimulare etiam potuſti perſide tantum  
Poſſe nefas, tacitusq; mea decedere terra?  
Quanquam preueniendo uerſpecies poſt etiam elucere. Vt  
Infandum regina inbes renouare dolorcm. Et preparando,  
Preterea, ſe qua eſt Heleno prudenter uati,  
Si qua fides, amans ſeu ueris implet Apollo,  
Vnum illud tibi nate Dea, praq; omnibus unum  
Predicam, & repetens iterumq; iterumq; monebo.  
Iunoni canē uota libens  
Et ante occupando, quod obiici posſit,  
Nec nero arguerim Teucri, nec ſedera, nec quas  
Iuxtimus hofſpiti dextras.  
Et cum irruſione, que aduersarii oppoſuerat, repetendo, Vt  
Nunc Augur Apollo.  
Nunc Lycie fortes, nunc & Ioue miſſus ab ipſo  
Interpres Diuum fert horrida iuſſa per auras;  
Quid peruerſione, ac perturbatione orationisq; nōne, cū palam ante oculos ſit connotio dicentis eos, qui audiunt, cōmoueri itē oportet? Verba autem  
exunt eiusmodi, ut ſententijs ad animi motus exprimendos congreuerint. Nam  
alia quidē aliter affectos, declere confanteā eſt, ut in ira exprimant acrio-  
ra, in commiſſione leniora, ipſaq; tenua, puraq; adhibeantur, quod qui-  
dem iſiſum poet in iudicio relinquendum eſt. Eadem & rerum illarū haben-  
da eſt ratio, quibus hoc genus exornatur, & orationis continuanda. Nā ue-  
hementius, qui perturbatur, abducet auditorem, & cursu orationis ſeſe auer-  
tet, dubitat; interroget indigandi, inſtituendae cauſa; uerba iteru-  
bit; ab eodem uerbo ducet ſepiuſ orationem; in idem coniicit; precedet, ne  
longius feratur; quod diſtuſ eſt, emendabit. Ac ceteris id genus utatur opor-  
ter ornamenti. Clauſulis autem ut breuioribus, q; qui mitius effectus fuerit,  
infiliet; ita aſperioribus numerorum modis, ne mollioribus incunditatem ex-  
quifiteſſe uideatur. Quod in primis huic ducimus nitendum, qui cupit, aſe uer-  
diſci, preſerue. Eſt propterea quoddam genus, quod, cū a ceteris omnibus,  
quoniam conſlit in obiurgando, habetq; quod graue, moleſtumq; fit, Her-  
mogenis ſententia ſeparetur. Mibi quidē tum in ſeneca at trifti, tum in acri  
oratione uidetur eſſe colloquandū. Id autem conſtituit, uel aperie exproban-  
do, cū multa te contulisse commemores; parum, aut nibil omnino mercedis,  
et contumeliam, detrimentumq; pro tis beneficiis accepisti, cumq; malos  
huius, boni ignominia paenamq; affici ostendas, uel diſſimulando, cū

poſtulgas aliud, atque cupias. Exprobat enim Virgiliana Dido, cūm ait, in uel 22  
Nec tibi Diuina parens, generis nec Dardanus author  
Perſide, ſed duri genui te cautius horres  
Caucasus, Hyrcaneq; adnorum ubera Tigres.  
Nam quid diſimulo? aut que me ad maiora reſeruo?  
Num fleui ingenuit noſtro? num lumina flexit?  
Num lachrymas niſtas dedit? aut miseratus amantem eſt?  
Que quibus ante feram? iam iam nec maxima Iuno.  
Nec Saturnius bœ oculis pater apſicit aequis.  
Qua quāna tuta fides, eieſum littore egentem  
Excepit, & regni demens in parte locauit,  
Amiſſam clafsem, ſocios à morte reduxit.  
Que quidem oratio uidetur etiam eſſe particeps eius, de qua paulo ante  
dictum eſt. Diſſimulat autem Venuſ cū petit ſecus, atque optat,  
Eſt Amathus, eſt celsa mibi Paphus, atque Cythera,  
Idalique domus, poſitūs in gloriouſis armis  
Exigat hic enim, magna diſtione inbeto  
Carthago premat Aſtoniam, nibil uerbibus inde Obſtabit Tyrus.

Actamet ſi hoc genus interdum uel aſpirorem, uel acriorē uim habet; nonnunq; in, preſertim cūm diſſimiles, moderato illi, ſummiſoq; adeo ſimile  
eſt, ut eisdem prop̄e conſociatur uerbiſ, eandemq; illorū collocacionem, can-  
demq; formam requirat. Age uero grauis oratio, que Epicos maximē decet,  
nōne erit, ſi magia cū dignitate que et uim, & acumen, & pondus habeat,  
copiæt uerbiſ ſatiſ translati, ab uſu quotidiano & comuni remotis, in  
terdū etiam priſcis, & uero conſtructis oratib; grauiq; aures numerovū per-  
cuſione feriat; atq; luminib; diſcendi majorib; illuſtretur, ut neq; ſplen-  
dorem in ea, neq; amplitudinem maieſtatemq; deſideres? cniſmodi eſt,

O' preſtant animi iuueni quantum ipſe feroci  
Virtute exuperas; tanto me impensis aequum eſt  
Confidere; atq; omnes metuentes expedere caſus. Et reliqua.  
Atque in hac quidem oratione & meſi grauitas, & appetit. Sed reperi-  
tur que grauis numerū cū ſit, neq; eſſe uideatur. Q; uo in genere eo plus ar-  
tis adhibetur, quo magis, quod graue eſt later. Nec enim ſententiarū, nec uer-  
borum, nec exornationis quicq; habet, quod exquisitū ſit, minimęq; uulgari.  
At quod aliud inſideat, continet; quoque grauius, qui audit, mouetur. Vt  
Ante equidem ſumma re ſtatuisse Latini  
Et uelle, & fuerat melius, non tempore tali  
Cogere concilium, cum muros obſidet boſtis,  
Bellum importunum cines cum gente Deorum  
Inuictisq; uiris gerimus, quos nulla fatigant  
Prælia; nec uicti poſſunt abſiſſere ferro.  
Nam quid in hac oratione cōperies, quod cōmune, et quotidianū ha-

Grave appa  
rent. uoc  
no impo  
no ualua  
nihil. in  
no ſeru  
no ſeru

Grave occul  
tent. uoc  
no impo  
no ualua  
nihil. in  
no ſeru  
no ſeru

Que sunt in Verum id tamen offendit, quod maximè Latinos mouere debuit. At uitam hoc generi nō dum est, ne cū à grauitate abborreant, que dicas nideri in hec uelis grauiora. Idq; erit si auferioribus, quam loci, & péroris persona ratio postulat, sententijs uitare, si quid anteq; probaris, amplifices, si nouis, aut uetus, aut dureris, aut crebro immutatis, aut grauioribus, q̄ oporteat, nerbis obcuriorē, elatiōrē, orationē, & continuazione duretore, inflationē q̄ efficias. Sic enim illa cūm turgescat, imperitos fallit specie grauitatis. Quo quidē in uitio sum, qui dum se in hoc genere Virgilianos uideri uolunt, necnam herociam eius poeta maiestatem imitari. Hoc loco cū ille paululum substitueret. Hęc deinde inquit, dicē di genera simplicita sunt, qua cū à Grecois id est nominantur, à nobis forme dicēti possunt. An preterea, qui partit magis hec persequi uolit, plura sit reperiturus, non est sanè in finitu noſtri differere, sed qui in hoc exquirendo uersatur sīs disputandam relinquo. Verū enim, ut alia quoq; reperiatur forma, nō est, quia illis generibus comprehendantur. Ne quis aut̄ exigitmet uelim hec docere mei cōſiliū fuisse, ut horū aliquo simplicius generū poema censeam esse conficiendum. (Quod nam carmen offendit, quod primatin omni ex parte & ab solute nel dilucidū sit, uel concinnum, uel grande, uel incitatum, uel simulatū nihil habens, uel moratum, uel graue?) Sed illa esse profectō eiusmodi, generis couſiū, ut in quaā adūto simplex dicendi forma cōoperiatur, que nulla cū sit ad mista. Illud porrò perfectū, & optimū esse in poemate dicendi genus probari, quod ex iis omnib; eloquendi formis, aut certe ex plurisq; conficitur. Itaque poetis, quem inſtitutissimus, que sequi debet inscribendo, tenet esse in primis quod graue est, quod magnificum, quod suave, quod moratum, quod uolubile, quod circumscriptum & uber. Deinde quod asperū, quod acre, quod uehementis. Tam quod perfuscum, quod illuviae, quod uenustum pro ut singula rebus atque per personis accommodari oportebit. Cum enim studentis personā induerit, & grauitatē grauitatemq; orationis & dignitatem ad hoc ipsum adhibebit, nec sine incurrūtate, & que motu aliquē animi ex citet. Acumen aut̄, & quod premitatione prefererat, uirabit. Cum accusantis; si publica res agetur, eadē ferē genera uelim consecutetur, dummodo nū, & copiam, & certitudinem, & uehementiam tueat, atq; cū grauitate subtilitate ubi opus fuerit, coniungat, sin priuat, que proprietate deliberatione attingunt, omitet, extera seruabit. Cū in defendentis; modesta, ac submissa, & temeraria dicendi, & que ad miserationē inducat, ueterat. Cum exoriantur; ad ea, que in suadendo diximus esse custodienda, suauitatem, atq; splendorē adiungat, & quod rotundum, quod plenū, quod amplius, quod palebrū, quod luculentum sit, & illufstre, quā quidē ut incitator, atq; grauior in suasione, ita magnificenter, atq; splendidor in exhortatione apparet. Iam uero in ordendo moderate, & submissi, & incundē, atq; ad mitiores animi motus accōmodat, & aperte, & dicentis esse cognoscat, interdū etiam circumscriptē, ac plene, nec cæteras dobitatio formas excludat, ubi id uiscepta renū materia popoſerit. In narando itē orationē accōmodabit, quā modo aspera sit, modo lenis, modo loculēta, modo

modò grauis, modò magnifica dilucidē tamen, & suauiter dum sibi narrandum esse meminerit, & assueranter, ac neuiquā nudē, sed ita quidē, ut ēt moueat. In fabula explicanda, & in eis re cofirmanda, que proposita est, sum omnē effundit orationis, que, ut ita dicā, spirans, & animata tū impellat, rapiat, auditorē, quo uelit, tum leniat, atque conciliat. Q uod facilē præstabit; si uel acriter, afferē, uehementer, acutē, magnifice, grauitatē dixerit, uel modestē, penitus, submisō. Q uod in perorando & nonne acer erit, ardens, greciū, grauis, ad uehementiores animi motus excitando, uti ad mitiores lenis, & moderatus. Nec plenū illud dicendi genus, quod à Fabio diximus circunductum appellari; neq; quod ampliū est, quod splendidū, quod luculentum neglexerit. Sed quid ego tam multa ea de re, que copiosissimē ab iis pertractata est, qui Rhetorica præcepta tradiderunt & iam tēpus equū pūmatū foliūre colla. Q uandoquidem immenſum spatijs cōfecimus aquor. Ac finem de poetica præcipiū faciamus. Sed si admonuerimus, quem institutum poetā, ad diuinam eam uim nature, qua pollere debet in primis, ad eam doctrinam, que omnium optima ratione artū cognitione comparanda est, ad hanc facultatē, que uti in rebus, atq; in uerbis posita sit, dochimus, multā corū, qui in quaq; uarietate literarū maximē probantur, litterionē, atque illorum imitatione, quorum autoritas simma sit, aſiduamq; scribendi exercitationem accede-re oportere. Nam Philosphorū præcipiū sunt legendi, ex quibus & re-qui finit le-rum, & uerborum copia petatur. Quid enim Platō similius poetā, siue di-gendi. cendit uerbum, siue rebus fingendis, que ad uim & Deorū, & naturae cogno-ſcendam plurimum uealeant, atque ad bene beatę, uiuendum? Hislorū quis dubitat non ali tantum poetā, sed etiam augeri? Est enim, ut ait Fabius, pro-xima poetis, & quodammodo carmen solutum, cūm ut legentem magna cum eius uoluptate in admirationem adducat, uti uer eadem prop̄ expōndon̄ ra-tione; uiflētq; ferē luminib; orationē illufret. Oratorū genus cū huic finitūm sit, uiuūq; omnē dicendi effinxerit, nullamq; orationis formā non ap̄e exp̄resseris; ip̄ legendis, qui sit poema scripturus, plurimum ad eloquendū proficiet. An poetarū aliquis (Virgilum semper excipio) tantundem, quo grauis, plenū, carmen, atque sonantia reddatur, ac elegantiorē in modū exornetur, quantū Cicero suppeditauerit? Q uanquam enim in uer-borum inversione, in oratione immutanda, in eloquenti figuris poetā plus au-dacie fibi uiunt, quam oratores, id tñ non adeo faciunt audacter, ut quē-admodū Greci sic noſtri, præterim qui Augusti temporibus floruerint, alie-na lingua locuti esse uideantur. Nam pedibus orationem Virgilianam si folue-ris, quo minus eam optimo quoq; scriptore dignam arbitrare (demp̄is quidē perpauis), que uel prisca, uel inuota, uel peregrina sunt, poetarū aut̄ lie-tia concessa, ut aīlo loco dictum est, ad dignitatem) nihil profectō offendis. Iam uero magni refert quos tibi imitando proponas. Cum enim imitatio ea uis sit, qua, ut Gauricus ex Platonis sententia differuit, perfectē ſpeci-rei, quam effingendā ſuſcep̄eris, exprimatur, at difficultatis id bal-

litudo, ut ne ipsa quidem natura hoc praestare posuerit, quia ea, quae simillima esse perspiciamus, aliqua nota internoscantur, si deteriores imitabere; in hoc genus delaberis, quod infimum sit, minimumque landis mercatur. Sin præstantiores in dicendo, cum eccleris, consiles tamen in ea scribendis ratione, ut illorum in numero, qui valde probantur habearis. At enim in hoc non adeo laborandum est, quod cum multi sint, quos imitari oporteat, quos ceteris antereras, ignores. Quando in Epicis unum ex nostris duntaxat habes Virgilium, cuius te similem in facias, omni studio atque labore fit entitendum. Nec uero id sic accipias, nimirum, ut in ceteris nihil esse putemus, quod imiteris. Sed imitatione digna que sunt, non facilè perspicere ab eo perseruit, qui à perfectione cùm absit, illam imitando se sperat adepturum. Nec pribanda est imitatio, cùm totidem uerbis aliquem locum, nisi ab aliena lingua scriptore, transflueris. De Greecis enim, Latinè qui scripsit, ad uerbum multa expressi, ut de Homero Virgilius, datum est semper, ac nunquam non dabitur laudi. Ex his, que Latini per trahant, aliquid asseruere, quis unquam probauerit, nisi id suum ut sit, ita fecerit, ut alienum hanc quaquā agnoscat. Nam eius in hoc industria laudanda est non secus atque apum, que ita uini florum in melis suauitatem conuertunt, ut illorum profectū nihil in hoc reprehendas. Itaque ex eo, quem tibi effigendum sit, cepisti, locutiones, & uerba, sue propria fuerint, sine immutata, arripi cense, & eis ex eplo oratione audeas immutare. Cum enim ex alijs ille plerique a sumptu, multa etiam inuertierit, cur id tibi non permiseris, quod sibi illi quidem licere existimat? In ceteris, que is ipse excoigitavit, quam eidem illi animaduertit poetice am placuisse rationem, eandem uelim sequareis. Hanc speciem planè retinebis, non cùm res, & uerba, quibus illa poema sūi confecit, arripi caris; sed de qua multa precepta sunt, cum uim eandem inueniendi, collocandi, effinxeris, cumque eandem eloquendi formam aduibraveris. Quando enim quibus de locis caperantur, que orationem illustrant, commonstratum est, non aliunde, arque illi immutaciones uerborum, exornationes; dicendi ad rem uel eandem, uel similem exprimendam assumpseris. Nam Virgilianum illud,

Si lumina uita Attigerent.

Pro eo quod est, si nascetur, cum ex consequentibus de promptum sit, comed ex loco est, quod ad ipsum per pulchre sumas hoc modo.

Aetheri si frigoris auram Sentire incipient.

Ante enim, quā ex alia matris prodirent, continuato quodam calore duntaxat affiebantur. Atque ille idem Maro ad hominis ortum quoque significandum, signe locum mutauit, ut nobis hoc idem permitti animaduferamus. Nam ex antecedentibus, illud est,

Iam noua progenies celo demittitur alto.

Tum Cossus, Gratiae tibi, inquit, Syncere plurimum habeo, quod me, quae exerant Roma, qui se unos Latine lingue censores haberi uolunt, ea re uerasti. Quia nam, inquit ille, haec est religio? Vt ne quod uerbum,

inquit, nobis licet aut inuertere, aut transferre, aut inuocare. Sed que inueterint, que traherint, que innovant ueteres ijs praesertim, quos imitemur, his tantummodo uti concedatur. Cum enim Caesaris, Augusti, tempora sint consecute illorum hominum estates, qui, dum id facerent, quod erat purum, & elegans Latinę locutionis, deprauatum adeo nobis reliquerunt, ut deinde Barbaris in Italiam inuidentibus omnem illa splendorem amiserit, nomine statim ut inuoluerimus hoc idem nobis concedi, qui doctissimorum hominum opera nitor iamdudum illi refutii cœptus est, euanefecit. Neque illud Horatianum ad id ualere arbitrantur,

Licuit, semperque licet.

Signatum presente nota producere nomen.

Vt nos loquimur lingua, non qua ueteres locuti sunt, ea scribendum esset. Cum Latini & se multa scribimus, iandiu tamen desierimus loqui. Nec magis no[n]tra Latina sit, quam Greca locutio. Nec probat, quod à te factū est.

Flauicomus Amphitrite,

Cum esset Aurocome, quo idem planè dicere potuisses. At contraria aderat, qui hoc tuerentur, cum illa ex Horatio proferrent,

Quid autem

Cæcilio, Plautoque, dabit Romanus ademptum

Virgilio, Variorum: ego cur acquirere paucia

Si possum inuidere cùm lingua Catonis, & Enni

Sermonem patrum ditauerit, & noua rerū Nominata protulerit.

Quæ quidè ad scriptores referri oportet, pro eo ac si etiā tum in corrouerteret, num uerbū effigie innouanda, cùm omnes Latini loquerentur. Quanq[ue] enim etate illa usus loquendi populo concedebatur, scientia uero doctis reservabatur, num r̄n dicebant penes eos, qui scribunt, utrūq[ue] consistere. Idū in uocabulis faciendis potissimum afferebant, quod ait ille idem Horatius,

Nouū si callida uerbū

Reddiderit iunctura nouū.

Itaq[ue] si ueteres, ut uoces coniungerent, dari sibi voluerunt, cū dicerent, Aurocimos fatus, & centimatum Briareum, ad exprimendum quod Grecc est, xeviokouos, & quod èkastóixe, cur posteris uetus erit ne pro fædoroxos, & kaiavtakoxos, & èkavoxos flauicomus, & pulericomus faciant? Nisi que dicuntur apom, cum usq[ue] uerbū apponuntur coniungenda non sunt. At qui Magianus Latinū sicut uerbū est. Nec ita diuersi generis inter se uerba sunt, quia non uincta repenterunt, ut clarissimas uoces, rauiciosis bombis, Gravigenas domos, fluentiōne littore. Coniferan pinum, Nifigenis Silenus, Fēridicum oraculum, inßificam mentem, uniuersis coniungibus, falsipar-